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بعد از گذشت 2سال وقفه به دلیل شیوع کرونا، 
زائران حج تمتع 1401از هفته گذشته راهی کشور 
عربستان شدند. دستورالعمل های اعزام زائران حج 
امسال با اندکی تغییر نسبت به سال گذشته روبه رو 
بود؛ از اجباری شدن واکسیناسیون فلج اطفال برای 
زائران ایرانی که کارت این واکسن را ندارند گرفته تا 
محدودیت سنی حجاج ایرانی. سیدعلی مرعشی، 
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت به همشهری 
می گوید: »امسال به ازای هر 400زائر ایرانی، یک 
پزشک به عربستان اعزام شده است. گرچه تعداد 
پزشکان اعزامی نسبت به سال گذشته کاهش 
پیدا کرده، اما به دلیل کاهش میانگین سنی زائران 
و غربالگری ها و معاینات پزشکی پیش از اعزام، 
وضعیت سلامت جسمانی زائران در شرایط خوبی 
قرار دارد.« حدود 40هزار زائر ایرانی امسال راهی 
مراسم حج شده اند. بازگشایی دوباره مرزهای 
عربستان سعودی برای برگزاری مراسم حج، امسال 
با دستورالعملی 80صفحه ای از سوی این کشور 
همراه بوده که به کشورهای متقاضی سفر حج ارائه 
شده است. 15صفحه از این دستورالعمل به مسائل 
پزشکی مرتبط می شود. رئیس مرکز پزشکی حج و 
زیارت جمعیت هلال احمر می گوید: »دستورالعمل 
حج تمتع همواره وجود داشته و قبل از مراسم به 
کشورهای متقاضی ارائه می شد. این دستورالعمل 
امسال به دلیل پاندمی نکاتی را درباره وضعیت 

سلامت و واکسیناسیون حجاج در خود داشت.«
طبق دستورالعمل های ارائه شده از سوی کشور 
میزبان و همچنین شرایط سفر یک ماهه حج و 
اعمالی که در این تجمع بزرگ مذهبی بر گردن 
حجاج قرار دارد، غربالگری ها و معاینات پزشکی 
اولیه ای هم از سوی سازمان حج و زیارت انجام 
می شود. امسال زائران با محدودیت سنی برای سفر 

حج هم روبه رو بودند و شرط سنی، حداکثر 65سال 
برای آنها تعیین شده است. علاوه بر آن، متقاضیانی 
که به بیماری های قلبی، تنفسی و بیماری های 
صعب العلاج دچار هستند از این سفر منع شده اند. 
تزریق واکسن فلج اطفال و ارائه کارت این واکسن 
از سوی همه زائران ایرانی هم امسال اجباری شده 
و واکسیناسیون حجاج از 2هفته قبل از اعزام، آغاز 

شده است.

فوت یک هموطن در بیمارستان سعودی
شیوع کرونا و البته بیماری های دیگر ازجمله وبا 
و فلج اطفال در منطقه خاورمیانه، باعث شده تا 
ظرفیت حجاج امسال با کاهش بیش از 50درصدی 
روبه رو باشد. 6درمانگاه و بیمارستان در مکه و 
مدینه، پیش از ورود نخستین کاروان ها به این دو 
شهر بازگشایی شده و تیم های پزشکی مخصوص 
حجاج ایرانی به این مراکز اعزام شده اند. همچنین 
به گفته مرعشی در تمام هتل های زائران ایرانی هم 
پزشک و پرستار مستقر شده است. مرعشی درباره 
فوت یکی از زائران ایرانی می گوید: »متأسفانه یکی 
از هموطنانمان بعد از مراجعه به بیمارستان سعودی 
درگذشت. هم اکنون هیچ مورد بستری ای از زائران 

ایرانی در بیمارستان های سعودی نداریم.«
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت درباره سلامت 
عمومی زائران ایرانی حج 1401می گوید: »وضعیت 
عمومی سلامت زائران امسال خوب است. با توجه به 
میانگین سنی زائران، بیشترین بیماری های شایع 
در بین این گروه دیابت و فشار خون است که توسط 
پزشکان اعزامی کنترل می شود. گرمازدگی و درد 
پا و زانو هم از دلایل دیگر مراجعه زائران به مراکز 
درمانی ایرانیان و درخواست خدمات پزشکی و 

پرستاری است.«
به گفته او، در 14روز نخست اعزام کاروان های 
حجاج ایرانی، بیش از 2هزار خدمات پرستاری 
به این زائران ارائه شده است. او می گوید: »در 
این مدت 359مورد ویزیت تخصصی، 33مورد 

بستری و 851مورد خدمات پاراکلینیکی در کنار 
1934مورد نسخه و 274ویزیت عمومی به زائران 

ارائه شده است.«

پیشگیری از ابتلا به بیماری های مسری
گچ گیری، پانسمان و اعزام به بیمارستان سعودی 
درصورت نیاز، از اقداماتی است که در این ایام در 
مراکز درمانی ایرانی مکه و مدینه انجام می شود. 
مرعشی درباره نگرانی زائران و خانواده ها از ابتلا به 
کرونا یا احتمال ابتلا به بیماری هایی مثل آبله میمون 
یا وبا که در منطقه در حال شیوع است، می گوید: 
»افرادی که واکسن آبله را دریافت کرده باشند تا 
90درصد از ابتلا به آبله میمون در امان هستند. 
همچنین زائران اعزامی همگی باید حداقل 2دوز 
واکسن مورد تأیید کشور مقصد را تزریق کرده 
باشند. با این حال به زائران توصیه می کنیم در ایام 
حضورشان در حج حتما از ماسک استفاده کنند. 
بعد از بازگشت هم از روبوسی و دست دادن با 
دیگران خودداری کنند و درصورت بروز هر علائمی، 

پزشکان را در جریان بگذارند.«
علاوه بر خدمات پزشکی و درمانی، خودروهایی هم 
برای اعزام افرادی که به دلیل وضعیت بد جسمانی 
یا بیماری امکان حضور در مراسم تشریق را ندارند 
درنظر گرفته شده است. این خودروها زائران را به 

سرزمین عرفات منتقل می کند.
طبق اعلام سازمان حج و زیارت، طی روزهای آتی 
و با نزدیک شدن به ایام تشریق تمامی زائران که در 
مدینه حضور دارند به مکه مکرمه عزیمت می کنند 
و همه 39هزار و 635زائر نیز تا روز سیزدهم تیرماه 
وارد کشور عربستان می شوند. همچنین سیدصادق 
حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت که برای بررسی 
روند خدمات رسانی به زائران به مدینه سفر کرده بود، 
وارد مکه شده است تا از نزدیک در جریان وضعیت 
زائران ایرانی در بزرگ ترین تجمع سالانه جهان 
اسلام باشد. نخستین کاروان حج تمتع امسال، 

22خرداد عازم مدینه منوره شد.

پایان 2سال وقفه با 40هزار حاجی ایرانی
اعزام زائران ایرانی به حج امسال چه تفاوت هایی با سال های گذشته دارد؟

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 هدفمند کردن شهریه 
دانشجویی ایثارگران  ۱

هیأت وزیران در جلسه مورخ  1401/2/21  به پیشنهاد بنیاد شهید و 
امور ایثارگران و با همکاری وزارتخانه های علوم ، تحقیقات و فناوری 
و بهداشت درمان و آموزش پزشکی و به استناد تبصره ماده 66 قانون 
جامع خدمات رسانی به ایثارگران آیین نامه اجرایی این ماده در 
خصوص شهریه دانشجویی ایثارگران و فرزندان آنان را تصویب نمود . 
در اصل ، تصویب این آیین نامه جایگزین آیین نامه قبلی است که سالها 
برابر آن شهریه ایثارگران محاسبه و پرداخت می شد . قبل از تحلیل 
و بررسی آیین نامه مصوب هیات وزیران ، ضروری است متن قانونی 
ماده 66 قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران و تبصره ذیل آن آورده 
شود تا انطباق صحیح تری بین آیین نامه مصوب و ماده 66 قانون جامع 
انجام پذیرد . ماده 66 قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران و تبصره 

ذیل آن بیان می دارد:
 بنیاد موظف است نسبت به تأمین و پرداخت صد درصد )%100( 
هزینه شهریه کلیه دانشجویان شاهد )همسر و فرزندان شهدا(، جانباران 
بیست و پنج درصد )25%( و بالاتر و همسر و فرزندان آنها و آزادگان 
و همسر و فرزندان آنان را که در مؤسسات آموزش عالی غیرانتفاعی 
غیردولتی، پیام نور، شبانه دولتی، دانشگاه آزاد اسلامی و هر مؤسسه و 
دانشگاه آموزش عالی شهریه بگیر مورد تأیید وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مشغول تحصیل 

می باشند، اقدام نماید.
 تبصره ـ تعیین رشته های تحصیلی مورد نیاز، نوع، میزان و شرایط 
پرداخت هزینه شهریه دانشجویی به موجب آیین نامه ای خواهد بود 
که توسط بنیاد و با همکاری وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری 
و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تهیه و به تصویب هیأت وزیران 

خواهد رسید.
 نکات مثبتی این آیین نامه نسبت به آیین نامه قبلی دارد که به قرار 

زیر است :
 1 - هدفمند کردن پرداخت شهریه  دانشجویی             

 2 - بهینه سازی در هزینه کرد ، با توجه به محدودیت منابع مالی
 3 -  تعیین رشته های تحصیلی به منظور حذف رشته هایی که کارایی 
چندانی در جامعه نداشته و در تامین آینده شغلی و اجتماعی جامعه 

هدف موثر نیست 
4 - ایجاد انگیزه در جامعه هدف برای تقویت بنیه علمی و پذیرش در 

دانشگاه های دولتی
 5 - ایجاد انگیزه و تلاش بیشتر برای دانشجویان جامعه هدف که 

بتوانند از ظرفیت کامل شهریه در طول تحصیل بهره مند شوند 
6 -  ایجاد رقابت و تفاوت بین آنان که با جدیت و تلاش بیشتر به دنبال 

تحصیل هستند با کسانی که در تحصیل سستی و اهمال دارند
7- ایجاد انگیزه ، تلاش و جدیت بیشتر در جامعه هدف برای پذیرفته 

شدن در رشته های تحصیلی مناسب تر
هرچند آیین نامه مصوبِ جدید محاسنی دارد ، اما با بررسی دقیق ، 
نکات معیوبی در آن به چشم می خورد که با اصلاح آن توسط دولت  
هم مغایرت های قانونی آن رفع و هم آیین نامه ، از کیفیت بهتری 
برای تامین و تحقق اهداف سیاست های کلی نظام در قبِال ایثارگران ، 
مصوب مقام معظم رهبری برخوردار خواهد شد، که به مرور به تشریح 

آن خواهیم پرداخت.

توزیع ناعادلانه دارو در داروخانه ها
طی یک سال اخیر با افزایش 1400 داروخانه جدید، مجموع 
داروخانه های کشور به 13400 رسیده، اما توزیع دارو در آنها به خوبی 
صورت نمی گیرد و اغلب آنها از تامین دارویی مناسبی برخوردار نیستند. 
این نکته ای است که سیدعلی فاطمی، نایب رئیس انجمن داروسازان 
ایران به آن اشاره می کند و درباره وضعیت نامناسب اقتصادی 
داروخانه ها به ایلنا می  گوید: »تعرفه خدمات داروخانه ای امسال هم 
براساس دستورالعملی که سال گذشته وزارت بهداشت ابلاغ کرده بود، 
با افزایش 26درصدی اعمال شد. این افزایش 26درصدی اصلا متناسب 
با میزان تورم و افزایش حقوق پرسنل و کارکنان داروخانه ها نیست. 
بسیاری از داروها هم اکنون دچار کمبود شده اند و همین امر موجب 
شده تا دارو به صورت عادلانه بین همه داروخانه ها توزیع نشود. در 
واقع دارو را در بین چند داروخانه منتخب توزیع می کنند که بسیاری 
از آنها دولتی و آموزشی هستند.« به گفته فاطمی، تراکنش های مالی 
هر یک از این داروخانه ها بین 400 تا 500 برابر تراکنش های مالی 
سایر داروخانه هاست و این امر باعث شده که داروخانه های واقع شده 
در حاشیه شهرها یا شهرهای کوچک که دسترسی چندانی به مراکز 
پزشکی ندارند، در حال خارج شدن از گردونه فعالیت باشند. فاطمی 
همچنین از پرداخت نشدن مطالبات داروخانه ها از سوی سازمان های 
بیمه گر خبر می دهد و عنوان می کند: »مردم داروی مشمول نسخه 
را از داروخانه می گیرند اما سازمان های بیمه، گاهی 6 تا 7 ماه بعد 
هزینه ها را پرداخت می کنند. این وضعیت امسال بدتر شده است. برخی 
از بیمه ها از مهر سال گذشته تا امروز هنوز هیچ پرداختی به داروخانه ها 
نداشته اند. در این شرایط تورمی، تأخیر چندماهه در پرداخت مطالبات 

عملا موجب تشدید مشکلات داروخانه ها می شود.«
 به گفته نایب رئیس انجمن داروسازان بسیاری از شرکت های پخش 
هم به دلیل مشکلات اقتصادی، دارو را به صورت نقدی به داروخانه ها 
می فروشند که این موضوع فشار زیادی به داروخانه ها وارد می کند: »این 
در حالی است که وزارت بهداشت هم به جای اینکه از صنف داروسازان 
کمبودهای دارویی را استعلام کند  سراغ سازمان غذا ودارو می رود، با 
توجه به اینکه این سازمان باید در مورد کمبودهای دارویی پاسخگو 
باشد، هیچ گاه کمبودها را دقیق اعلام نمی کنند. از شروع تشکیل دولت 
سیزدهم بارها برای دیدار با وزیر بهداشت درخواست ملاقات کرده ایم 
اما هنوز به ما وقت  نداده  و تنها یک بار توانسته ایم رئیس سازمان غذا و 
دارو را ملاقات کنیم.« او ادامه می دهد: »رئیس سازمان غذا و دارو 
اخیرا اعلام کرده که سال گذشته 200قلم کمبود دارو در کشور وجود 
داشته و امسال به 20قلم دارو رسیده اما این رقم دقیق نیست.«  فاطمی 
درباره استدلال وزارت بهداشت برای  وارد نشدن داروی خارجی که 
دارای مشابه ایرانی است هم بیان می کند: »داروهای ایرانی از کیفیت 
بالایی برخوردار هستند اما نمی توان مصرف کننده را مجبور به استفاده 
از آن کرد. داروها، تأثیرگذاری متفاوتی دارند و گاهی تجویز پزشک و 
تجربه بیماری بر این مبناست که فرد از داروی خارجی استفاده کند. 
کما اینکه بیمار داروی خارجی را در شبکه های غیررسمی و زیرزمینی 
به دست می آورد که بسیار خطرناک و ممکن است تقلبی  یا تاریخ 

مصرف گذشته باشد.«

محمد جمال لو 
معاون ستاد مبارزه با مواد مخدر  

قرار است بسیاری از معتادان متجاهر در 
خانواده درمان شوند و نیازی به اردوگاه 
و کمپ نباشد. به همین دلیل موضوع 
پابندهای الکترونیکی برای ما اهمیت دارد. 
بر این اساس به دنبال ایجاد زیست بوم 
نوآوری مبارزه با مواد مخدر و استفاده از 

تمامی ظرفیت های نوآوری هستیم.

یوسف رضایی 
معاون امور توانبخشی بهزیستی تهران 
دستورالعملی مبنی بر اینکه »افراد دارای 
معلولیت شاغل مستمری ماهانه دریافت 
نمی کنند« وجود دارد که باعث می شود 
افراد شاغل دارای معلولیت، اشتغال خود 
را اعام نکنند تا مستمری ماهانه شان را 
از دست ندهند. این موضوعات موجب 
می شود از آمار واقعی معلولان بیکار فاصله 

داشته باشیم./ ایسنا 

مهدی حاجیان
سخنگوی انتظامی کشور 

پلیس فتا، برابر قانون مطبوعات 
و قانون مجازات اسامی با لایوهای 
غیراخاقی و محتواهای نامناسب 
تولید شده در شبکه های اجتماعی 
ازجمله اینستاگرام برخورد می کند. 
انتشار تصاویر منکراتی و عکس های 
غیراخاقی در فضای اینستاگرام ممنوع 
بوده و اقدام کنندگان به ترویج فساد در 

این فضا، تحت تعقیب قرار می گیرند.

سرقت از ابتدای امسال کشف شده 
و مجموع کشفیات انواع سرقت ها 
4درصد افزایش داشته است. در 
مجموع در حوزه سرقت منازل 
۶۲درصد، سرقت مغازه ۶۶درصد 
و سرقت خودرو نیز ۹۲درصد منجر 
به کشف می شود که درمجموع این 
سرقت ها نیز نسبت به پارسال، 
افزایش ۱۲درصدی کشفیات را داشته 

است.

سالانه از طبابت محروم می شوند 
از  مردمی  شکایات  بیشترین  و 
 پزشکان هم در حوزه زیبایی و ترمیمی 
دندانپزشکی منجر به قصور پزشکی 
می شود. در کانشهر تهران هم با 
توجه به گستردگی و تراکم جمعیت 
برخی از افراد بدون صاحیت حرفه ای 
پزشکی به صورت پزشک نما فعالیت 
می کنند و این موارد رو به افزایش 

است. / ایرنا 

خانوار جدید که پشت نوبت دریافت 
سازمان  از  معیشتی  مستمری 
بهزیستی بودند، وارد چرخه حمایت 
شده اند که ۱۷هزار زن سرپرست خانوار 
و خانواده هایشان و ۱۲۰هزار خانوار افراد 
دارای معلولیت خیلی شدید و شدید در 
دهک های اول تا هفتم پشت نوبت 

دریافت مستمری بوده اند. / مهر 

252
هزار

10
پزشک

137
هزار

نقل قول 

عدد خبر

ایثارگران بدانند

سلامت

39635 زائر ایرانی در مراسم حج 
امسال حضور دارند.

65سال ، بیشترین سن مجاز افراد 
اعزامی به حج ۱40۱ است.

50 تا 60  ساله ها، بیشترین آمار حضور 
در کاروان های ایرانی حج امسال را به خود 

اختصاص داده اند.
280 کاروان، اعزام حجاج ایرانی به مکه 

و مدینه را در حج امسال بر عهده دارند.
6 بیمارستان و درمانگاه در مکه و مدینه 
برای خدمات رسانی به زائران ایرانی 

امسال فعال است.
280 پزشک و کادر درمانی برای ارائه 
خدمات پزشکی و درمانی به حجاج ایرانی 

به مکه و مدینه اعزام شده اند.
50 زائر اعزامی به حج تمتع امسال، کمتر 

از ۱8سال دارند.
30 روز، حداکثر زمان حضور زائران 
ایرانی در حج امسال است که نسبت به 

سال های گذشته ۱0روز کاهش دارد.
2 دوز واکسن کرونا، حداقل میزان 
واکسن دریافتی تعیین شده برای زائران 
است. عربستان فهرستی از ۱0واکسن 

مورد تأیید این کشور را ارائه کرده است.
18 ایستگاه پروازی تهران، تبریز، کرمان، 
اصفهان، اهواز، بندرعباس، مشهد، شیراز، 
اردبیل، بوشهر، همدان، بیرجند، یزد، 
ساری، گرگان، ارومیه، زاهدان و زنجان 

برای حج امسال فعال شدند.
یک میلیون و 200هزار نفر در انتظار 

رسیدن نوبت حج تمتع به سرمی برند.
14 سال، حداکثر زمانی است که افراد 
متقاضی اعزام حج تمتع هم اکنون برای 
شرکت در این مراسم باید در انتظار بمانند.


